
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Milí čtenáři! 
Vítáme vás u prvního letošního tištěného čísla časopisu 
Labyrint. V letošním roce nás čeká spousta novinek, 
nová verze titulní strany, zajímavé rozhovory a mnoho 
dalšího. Věříme, že se vám toto číslo bude líbit a že vás 
určitě zaujme. Nezapomeňte sledovat i webové stránky 
nebo Facebook (@casopislabyrint) či Instagram 
(@labyrint_zsben). Na stránkách školy a časopisu 
naleznete i online listovací verzi. 
                                                                                                                                       
Redakce Labyrintu 
 

Šéfredaktor: Tereza Dvořáková, 9. E 
dvorakova_tereza@zsben.cz 
 
 
Redaktoři: 
                    Julie Pechová,  5. C pechova_julie@zsben.cz 
                    Kateřina Čeperová, 7. E ceperova_katerina@zsben.cz 
                    Jiří Medek, 7. D medek_jiri@zsben.cz  
                    Mariana Bučková, 7. D  buckova_mariana@zsben.cz 
                    Matěj Smetana, 7. E smetana_matej@zsben.cz 
                    Nicolas Mokoš, 9. E mokos_nicolas@zsben.cz 
                     
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
           

mailto:dvorakova_tereza@zsben.cz
mailto:pechova_julie@zsben.cz
mailto:ceperova_katerina@zsben.cz
mailto:medek_jiri@zsben.cz
mailto:buckova_mariana@zsben.cz
mailto:smetana_matej@zsben.cz
mailto:mokos_nicolas@zsben.cz


3 
 

Hlavní zprávy____________________________________________________________________________________4 

Osmáci v Krkonoších_____________________________________________________________________________ 4 

Okouzleni dary z přírody___________________________________________________________________________5 

Evropský týden mobility___________________________________________________________________________ 5 

Adaptační kurz___________________________________________________________________________________ 5 

Úspěchy našich žáků____________________________________________________________________________ 6 

Plavecko-běžecký pohár__________________________________________________________________________ 6 

Přespolní běh____________________________________________________________________________________ 6 

Literární úspěch naší žákyně______________________________________________________________________  7 

Projekty s naší účastí____________________________________________________________________________ 8 

Jak jsme se hýbali s Teribearem____________________________________________________________________ 8 

Projekt 72 hodin__________________________________________________________________________________ 9 

Edukační program v MUDu________________________________________________________________________  9 

Záložka do knihy spojuje školy_____________________________________________________________________ 9 

Účast odborníků na TZŽS_________________________________________________________________________ 10 

Devátý ročník ve vlaku budoucnosti_______________________________________________________________ 10 

Jablíčkování ve 2. ročníku_________________________________________________________________________10 

Den s odborníkem_______________________________________________________________________________ 11 

Cizí jazyky______________________________________________________________________________________12 

Oslava Evropského dne jazyků____________________________________________________________________ 12 

School trip to England____________________________________________________________________________12 

Dukla má talent X.  a jak to všechno začalo_______________________________________________________13 

Nové předměty na naší škole____________________________________________________________________16 

Mediální výchova________________________________________________________________________________16 

Rozhovory______________________________________________________________________________________ 16 

Okénko do vyučovacích hodin – výtvarná výchova________________________________________________19 

Soutěže ve škole________________________________________________________________________________20 

Podzimní soutěže Labyrintu______________________________________________________________________ 20 

Literární soutěž__________________________________________________________________________________21 

Zábava_________________________________________________________________________________________22 

Tajenky, zimní horoskop__________________________________________________________________________22 

Recepty________________________________________________________________________________________ 23 

Vtipy___________________________________________________________________________________________ 24 



4 
 

HLAVNÍ ZPRÁVY 

Osmáci v Krkonoších na zářijovém turistickém kurzu 

Plán na první den byl jasný. Přijet do Pece pod Sněžkou a dostat se po velkém stoupání na chaty. 
V Peci jsme měli ještě menší program, díky kterému jsme si město prošli. Chaty byly dvě,  8. B a 
8. E bydlely na Slovance, 8.A a 8. D na Svornosti. Chaty vzdálené od sebe byly zhruba 1 km, tudíž 
jsme potkávali pouze při túrách. Poté, co jsme se v chatách zabydleli, jsme se vydali na večeři. 

Druhý den ráno jsme se probudili svěží 
a připravení na nejdelší cestu týdne. 
Měli jsme namířeno na nejvyšší horu 
České republiky – Sněžku. První 
skupina jela lanovkou na Růžovou horu 
a druhá, statečná, šla na Sněžku přes 
Obří důl. Na Sněžce jsme malou chvíli 
pobyli, abychom se najedli a připravili 
se na druhou půlku trasy. 

Po asi 30 minutách odpočinku jsme 
vyrazili směrem dolů ze Sněžky. 
Cestou jsme si užívali krásné výhledy. 
Poté, co jsme přešli dlouhou dřevěnou 
cestu se před námi začala rýsovat 
střecha Luční boudy. Zde jsme si dali 
opět další menší přestávku. Už bylo 
něco krátce po třetí hodině odpoledne, 
když jsme vyrazili dál. Tentokrát jsme 
už byli odpočatí na zbytek cesty. K 
chatám jsme přišli, když zapadalo 
slunce. 

Středa byla ve volnějším stylu. 
Dopolední cesta vedla na Hnědý vrch, 
kde jsme nakreslili rozhlednu, která 
zde stála. Po obědě 8. B a 8. E vyrazily 
na malou ochutnávku Černé hory. 
Učitelé nám cestu mírně 
zkomplikovali, tudíž jsme na konci dne 
měli v nohách něco okolo 18 km. Byli 
jsme unavení a těšili se na další den. 

Čtvrtek byl více než relaxační. Nebo se 
to aspoň ze začátku zdálo. Dopoledne jsme dělali projekty, které byly zaměřené na různá témata. 
Odpoledne jsme pak vyrazili na samý vrchol Černé hory. Obě skupiny se setkaly u Slovanky. Cesta 
byla velmi strmá, což byla jediná překážka, která nás dělila od krásného výhledu. Nemalá část se 
šla podívat na vysílač, ostatní už vyrazili zpět na chaty. Předposlední den byl za námi a my čelili 
poslednímu dni turistického kurzu. Ráno jsme si všechno zabalili a vydali se k autobusům, které 
nás odvezli do Benešova. Toto byl náš turistický kurz. Všichni si ho bezpochyby velmi užili. 

M. Eichler a M. Šíša, 8. E 



5 
 

Okouzleni dary z přírody 

V pátek  15. 9. jsme v  Tyršově ulici 
potkali na chodníku šipku… a ta nás 
dovedla do DDM na výstavu hub. S žáky 
dvou sedmých tříd jsme si zopakovali 
látku přírodopisu 6. ročníku a s jednou 
třídou jsme využili vystavené exponáty 
k výtvarnému zpracování. Vždyť ke 
zhlédnutí zde bylo 201 exponátů z celé 
ČR, houby parazitické na stromech i 
plodinách, jedovaté i jedlé. Výstava byla 
zpestřena malou ochutnávkou jídel 
s houbami.    

Ing. D. Pitelková 

 

Evropský týden mobility 

Dne 18. 9. 2023 se žáci 4. ročníku zúčastnili kampaně v rámci 
Evropského týdne mobility. Žáci, ve spolupráci s policisty, si 
měli možnost vyzkoušet práci městské policie a upozornit tak 
účastníky provozu v okolí školy na případné přestupky v 
dopravě nebo je naopak pochválit za řádné dodržování 
pravidel silničního provozu. Podle situace obdrželi řidiči nebo 
chodci od dětí buď smajlíka nebo mračouna. Cílem kampaně 
bylo upozornit na fakt, jak je důležité bezpečné chování 
účastníků provozu v místech, kde se často pohybují děti.  

Mgr. M. Váchová 

 

 

Adaptační kurz 
 
Ve dnech 20.-21. 9. 2023 jsme si my, žáci 1. C a 
1. D, užívali pestrého programu adaptačního 
kurzu. Středeční vyrábění pamětního průkazu a 
papírového vláčku s vlastnoručně nakreslenými 
portréty všech spolužáků vystřídalo sportovní 
soupeření na atletickém stadionu. 
Ve čtvrtek jsme Ekovláčkem zamířili do 
Konopiště a užívali si zdejší krásný lesopark k 
nejrůznějším seznamovacím a týmovým hrám. 
O tom, že se nám vše líbilo, svědčila naše 
dobrá nálada i hodnotící dotazník plný 
usměvavých  smajlíků.     

                                                                                                            
Mgr. J.  Jandačová 

https://www.zsben.cz/wordpress/wp-content/gallery/mobilita_4abc/IMG_8334.JPG
https://www.zsben.cz/wordpress/wp-content/gallery/mobilita_4abc/IMG_8348.JPG


6 
 

ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ 

Plavecko-běžecký pohár 

Žáci 2. stupně se ve čtvrtek 21. 9. zúčastnili plavecko-
běžeckého poháru v Praze. Jako jediní zástupci 
středočeského kraje změřili síly s dětmi z celé Prahy. 
A nevedli si vůbec špatně. V plavání na 50 m a běhu na 
1100 metrů podali skvělé výkony.  

Přivezli jsme 2 zlaté, 1 stříbrnou a 1 bronzovou 
medaili. Dále pak jedno čtvrté místo, dvě pátá a 
vlastně všichni se vešli do první desítky.  

Gratulace patří všem !!! 

Okresní, krajské finále a republikové finále 
Přespolního běhu  

Okresního kola v přespolním běhu ve Vlašimi se 
zúčastnila čtyři družstva žáků naší školy, děvčata    
6.-7. třída, děvčata 8.-9. třída, chlapci 6.-7. třída, 
chlapci 8.-9. třída.  

Na tratích bojovali všichni za své individuální výsledky, ale především za výsledky celého 
družstva.  Jen nejrychlejší tým totiž postupuje do krajského kola v Mladé Boleslavi.  

Děvčata na tratích 1,5 km předvedla velmi vyrovnané výkony a byly z toho individuální medaile     
(1 zlatá, 1 stříbrná, 1 bronzová), ale i postup družstva mladších dívek 6.-7. třída do krajského kola. 

Chlapci, kteří běželi (mladší 2 km, starší 3 km) se nenechali zahanbit a také vybojovali individuální 
medaile (1 zlatá, 2 stříbrné, 2 bronzové) a postup obou chlapeckých družstev do krajského kola! 

To proběhlo 11. 10. 2023 v Mladé Boleslavi. Z naší školy se ho zúčastnila 3 družstva a v konkurenci 
ostatních škol se určitě neztratila. 

I když nás to někdy i bolelo,  dokázali jsme 2x zvítězit a opět postoupit na republikové finále! 

Konkrétně družstvo mladších dívek a starších chlapců. Bohužel trošku smůly měl tým mladších 
chlapců, který těsně skončil na druhém místě a nepostoupil. Nevadí, vynahradí si to v dalším 
roce. 

Republikové finále se konalo 25. 10. 2023 ve Žďáru nad Sázavou. Počasí nám ze začátku moc 
nepřálo, ale nakonec se slunce ukázalo a posvítilo na naše skvělé výkony. 

V kategorii mladších žákyň se v jednotlivcích na 2. místě umístila Julie Veselá a družstvo celkově 
skončilo na krásném 5. místě. Všem děvčatům – Julie Veselá, Anna Pavliščová, Eliška Skořepová, 
Šárka Ottlová, Tereza Svobodová a Magdaléna Fantová – patří velká gratulace a poděkování za 
předvedené výkony. 

V kategorii mladších žáků se Sebastián Woller stal celkovým vítězem a podpořen skvělými výkony 
ostatních Patrik Podešva, Vojta Douda, Ondra Douda, Lukáš Ottl a Dan Novák, dotáhl 
celé družstvo na vynikající 2. místo v republikovém finále. Velké poděkování a gratulace k 
předvedeným výkonům. 



7 
 

V kategorii starších chlapců se rozhodovalo až na cílové rovince, kde Aleš Fabián figuroval na 3. 
místě a nakonec uhájil krásné 5. místo. Družstvo ve složení – Aleš Fabián, Pavel Šťastný, Matěj 
Kříž, Martin Škvor, Lukáš Vojta a Michal Mairich – se celkově umístilo na 10. místě. Všem moc 
gratulujeme k předvedeným výkonům. 

Závěrem chci ještě jednou poděkovat všem zúčastněným za předvedené výkony, bojovnost a v 
neposlední řadě za vynikající reprezentaci školy. 

Mgr. L. Kunstová 

 

Velký literární úspěch 

Žákyně Tereza Dvořáková z 9. E se umístila mezi vítěznými 10 pracemi v celorepublikové literární 
soutěži „Cena Ivony Březinové, Zase na poslední chvíli“. 

Mezi téměř 130 zaslanými texty v kategorii 10-14 let je to velký úspěch. 

Tereze srdečně gratulujeme. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

PROJEKTY S NAŠÍ ÚČASTÍ 

Jak jsme se hýbali s Teribearem 

Velmi často sportujeme, což je dáno nejen zaměřením naší školy, ale hlavně důrazem na zdravý 
životní styl, který je dětem vštěpován. K čemu jsme dále vedeni a co nám dělá opravdovou radost, 
je pomáhat ostatním. A tak jsme využili krásné příležitosti a zúčastnili se sportovně charitativního 
happeningu Hýbejte se s TERIBEARem. Od 14. do 23. září jsme běhali, jezdili na kole, zapojili 
rychlou chůzi…, abychom získali finanční příspěvky pro ty, kteří je nejvíce potřebují. 

Učitelé nejdříve seznámili třídu s projektem, s tím, co je potřeba udělat, aby mohly děti jako jedna 
parta pomoci. Ony samy si potom mohly vybrat z konkrétních příběhů, které by chtěly jako třída 
podpořit. Za aktivní účast byl nadaci připsán finanční příspěvek ve výši 500 Kč za třídu. 

Možná není náhoda, že vzhledem ke skutečnosti, že naši školu navštěvuje mnoho dětí z dětského 
domova, vyhrávala na plné čáře volba „Chci pomoci dětem z ústavní výchovy zažít radost z 
dětství”. 3. B se dokonce do Dětského domova Racek došla při sportovní vycházce podívat. 
„Domov jsme si mohli pod vedením paní ředitelky prohlédnout,” sdělila třídní paní učitelka. V 6. 
A zase žáci pomáhali „týraným dětem najít cestu z pekla”, 6. E si vybrala projekt „Chci pomoci 
maminkám z azylových domů začít znovu”. 

Pohyb, radost pomáhat sám za sebe a zároveň také jako součást třídní skupiny, zastavení se a 
popřemýšlení o životních hodnotách, to je jen několik z mnoha benefitů, které byly touto cestou 
samotným dětem předány. Nejen že pomáhaly ony ostatním, pomáhaly v tu danou chvíli hlavně 
samy sobě… 

Jsme pyšni na to, že děti pojaly celou akci velmi zodpovědně. Přidávaly si kolečka běhu navíc. 
Například třeťák Alex Podešva uběhl 8 km a stále nebyl dle své paní učitelky k zastavení. 8. C, třída 
s rozšířenou výukou tělesné výchovy, pak podala výkon přesahující 100 kilometrů najetých na 
kole. Nezáleželo na tom, zda děti vyšly na sportovní procházku, či měřily své síly na stadionu a 
podávaly opravdu velké sportovní výkony, pomáhaly… 

Ze Základní školy Benešov, Dukelská 1818 se do akce zapojilo 31 tříd, které tak dohromady 
vysportovaly částku 15 500 Kč. 

„Finální skóre: 7 752 976 Kč. Děkujeme za dobrou vůli pomáhat a za lidské příběhy, kterým teď 
můžeme společně dopsat lepší konce. Jste naši hrdinové!“ vzkázala všem, kteří se zapojili, 
nadace TERIBEAR. 

Mgr. L. Bednářová 

 

 

 

 

 



9 
 

Projekt 72 hodin 

Už po dvanácté se v České republice v termínu 12.-15. října 
konaly tři dny plné dobrovolnických aktivit. Lidé se mohli 
zapojit do různých projektů a pomoci tak svému okolí, 
druhým i přírodě. 

My jsme si letos jako kolektiv vybrali výzvy Nebudu plýtvat 
potravinami a Třídím odpad. 

Cílem 72 hodin je zapojit co nejvíce mladých lidí a ukázat 
jim, že stačí málo, aby společně dokázali mnoho! 
Přesvědčit je, že jsou sami schopní změnit věci, které se 
jim nelíbí. Naučit je spolupracovat a víc vnímat svět kolem 
sebe.  
 
Třídy 7. B, 8. C, 9. E  
 
Edukační program v MUDu 

Dne 13. 10. 2023 se 4. třídy vypravily do 
muzea v Benešově a zúčastnily se 
edukačního programu – Hodina výtvarky s 
Jiřím a Bělou Kolářovými. Děti pracovaly s 
fotografiemi, barvami, tvořily nádobu 
pocitu a vyzkoušely si společnou koláž. 
Měly možnost také zhlédnout výstavu 
Kristýny Pojerové, která též pracuje s 
koláží. Program byl nesmírně inspirativní a 
děti si odnesly mnoho společných zážitků. 

Mgr. M. Váchová 

Účast odborníků na TZŽS 

Projektový týden o zdravém životním stylu 
i tento rok ovládl nejen prostory Dukelské 
školy. Díky učitelům a lidem z řad odborníků, kteří se na programu podíleli, byly děti obohaceny o 
mnoho nových a důležitých informací týkajících se každodenního života. Jak probíhal takový 
jeden den na 2. stupni? 
Šesťáci si uvařili zdravý a chutný pokrm, dále se věnovali správnému třídění odpadu, vydali se za 
kulturou do Muzea umění a designu Benešov, seznámili se se včelařstvím a hodinku strávili hrou 
v benešovské kuželně. 
Žáci sedmých ročníků si vyrobili za pomoci studentek učebního oboru zahradník SZeŠ Benešov 
podzimní dekorace, v rámci spolupráce s touto školou dostali také příležitost dozvědět se detailní 
informace o tom, jak se správně chovat v přírodě, zrelaxovali cvičením jógy s profesionální 
lektorkou, zdokonalili se v poskytování první pomoci a se zaujetím poznávali základy lidového 
léčitelství, do jehož tajů byli zasvěceni. 
Osmičky se díky návštěvě firmy Tomáše Trojánka mohly věnovat údržbě kola, péči o tělo, mysl a 
hlavně o pleť pak více porozuměly v čase stráveném se společností Andrey Svitákové, která se 
zaměřuje na zdraví, krásu a rozvoj, připravily zdravé svačiny, o ekologii se pobavily se zástupci 
ze SZeŠ Benešov, aktivním odpočinkem v nabitém programu se pak stala hra v kuželky a svou 
kreativitu zužitkovaly při vyrábění děl z nasbíraných přírodnin. 



10 
 

Deváté třídy absolvovaly přednášku o xenofobii a rasizmu v podání Policie ČR, pravidla silničního 
provozu s nimi zopakoval pan strážník z Městské policie Benešov, enviromentální výchově, tzn. 
zemědělství, udržitelnému a ekologickému zemědělství se věnoval další z učitelů ze SZeŠ 
Benešov, základy jógy byly podány společností Markéty Blechové a pak se všichni společně se 
třídními učiteli pustili do obrazů s ekologickou tématikou. Další den už byl směrován jednotlivými 
stanovišti orientačního běhu v konopišťském parku, jehož body vytyčili a celkově jej připravili 
vyučující tělesné výchovy spolu s panem zástupcem. Děti pochopily, že zapojení fyzické i duševní 
síly představovalo cestu k úspěchu. Učit se prožitkem, praxí, dynamicky a v pohybu, to je, oč tu 
během projektového týdne běží…  
   
Mgr. L. Bednářová, Mgr. M. Vlkannova 
 
Záložka do knihy spojuje školu 
 
I letos jsme se opět zařadili do 
projektu  „Záložka do knihy spojuje 
školy“.  Malovali jsme záložky s literárním 
hrdinou, naším oblíbeným nebo tím z knihy, 
kterou zrovna čteme.  Slovenské školy jsou v 
tomto projektu velmi aktivní, některé si 
vyměňují záložky mezi sebou, není dostatek 
přihlášených škol z Čech. Naší partnerskou 
školou se tentokrát stala Základná škola v 
Nových Zámkoch, v Nitrianském kraji. 
Navštěvuje ji 633 žáků, má 31 tříd. Nové Zámky 
jsou největším městem Podunají, ale i 
kulturním centrem širokého regionu. 
Škola  má hodně aktivit, s žáky i s rodiči. Mnoho z nich máme na naší škole také. Týden zdravého 
životního stylu, pasování čtenářů, rozloučení s deváťáky, účasti ve sportovních soutěžích, 
olympiádách. Organizují Mikuláše, pouštějí  draky s grilovačkou. Naši žáci nakreslili mnoho 
pěkných záložek, poslali jsme jich 490 a čekáme na záložky z partnerské školy. Zapojili se žáci z 
1. C, 2. A,B i C, z 3. A a C, 4. A, B a C i 5. C. Malovali i žáci druhého stupně, 6. A, B,  C,  i 7. B, C a E. 
Zahanbit se nenechali osmáci z A, C a D. Z výtvarného semináře jsme také poslali malá umělecká 
dílka.  

Ing. D. Pitelková 

Devátý ročník ve „vlaku budoucnosti“ 
 
Do Benešova v listopadu přijel REVOLUTION TRAIN. Tato multimediální souprava s 6 vagony a 4 
kinosály zaměřená na základní prevenci – tabák, alkohol, nelegální návykové látky a závislosti 
letos opět zavítala na benešovské vlakové nádraží a my jsme měli příležitost navštívit ji. Všechny 
děti se shodly, že není nic příjemného na tom, vidět svět očima alkoholika a narkomana.  
 
Jablíčkování ve 2. ročníku 

V pondělí 13. 11. přicházeli žáci druhého ročníku do školy jen s batůžkem, ve kterém měli kromě 
penálu a svačiny i jablko. Čekal je totiž projektový den, ve kterém se vše točilo kolem jablíček. O 
svém jablíčku vymýšleli věty, luštili jablečnou křížovku, opisovali básničku. I slovní úlohy byly 
jablečné. Vyrobili si jablíčko s červíkem a jablečný kompot. Jablíčka také vážili a měřili jejich 
obvod. Děkujeme rodičům, že jsme mohli během celého dopoledne také ochutnávat různé 
sladkosti, jak jinak než z jablek. Třídami se nesla jablečná vůně a bylo to fajn.  



11 
 

Za deváťáky dorazili odborníci z různých profesí 

„Člověk, který dělá svou práci bez zájmu a jenom z chlebařství, je nešťastný a otrávený člověk. Já 
rád poslouchám, když někdo mluví s láskou a chutí o svém povolání,“ říkal už první 
československý prezident T. G. Masaryk. I na naší škole vnímáme tento aspekt jako důležitý a 
dětem chceme zprostředkovat co nejvíce autentických příběhů z praxe prostřednictvím 
projektového dne zaměřeného na volbu povolání. Letos jsme pro ně pozvali hned pět odborníků: 
policejního komisaře, manažerku e-shopu, IT programátora, technika stavebních strojů a 
zakladatelku jazykové školy. Volba budoucího povolání a s ní spojený výběr střední školy je totiž 
to, co naši deváťáci aktuálně řeší. S úlevou se od odborníků dozvěděli, že je zcela v pořádku být v 
tomto věku nejistý, čím se chci stát, ale že je zároveň důležité se aktivně podílet na své profesní 
dráze. Bez píle ani jednomu z odborníků nic do klína nespadlo. Policejní komisař Jakub Vyskočil 
přiblížil dětem svou cestu z městské policie až na kriminální policii, přičemž se zaměřil na bourání 
mýtů a předsudků o policistech. IT programátor Alois Sečkár popsal svou dosavadní pracovní 
dráhu a představil programovací jazyk Java. Kariérní koučka a zakladatelka jazykové školy Radka 
Mlynárová dětem doporučila relaxační techniky pro správný wellbeing před přijímacími 
zkouškami a další odborné kariérní tipy. Jiří Kůrka vylíčil svou pracovní cestu, která ho od záliby 
(starých italských aut) zavedla z gymnázia k řemeslu, následně k vlastnímu podnikání, a nakonec 
k profesi technika stavebních jeřábů a výhradního dovozce jedné z italských firem. Nejvíce se 
dětem líbila energická manažerka e-shopu a marketingová odbornice Veronika Filová, která svou 
prezentaci deváťákům ušila opravdu na míru. Přiblížila denní činnosti své profese, ale především 
připravila užitečný přehled tipů, jak pracovat se svými silnými stránkami a slabinami nebo na co 
klást důraz při přemýšlení o budoucím povolání či škole. Projektový den, který proběhl díky 
programu Den pro školu od Nadace České spořitelny, naše deváťáky obohatil o cenné zkušenosti 
z praxe a motivoval je k seberozvoji a odvaze utvářet si aktivně svůj osud. 

Mgr. K. Podhorská 

 

 



12 
 

CIZÍ JAZYKY 

Oslava Evropského dne jazyků 

Jazykové vzdělávání je v dnešní 
době samozřejmou součástí 
školní docházky. Oslava 
Evropského dne jazyků je 
skvělým způsobem, jak 
zdůraznit význam výuky cizích 
řečí. Děti lépe porozumí 
různým kulturám, zlepší si 
komunikační dovednosti a 
rozšíří si své obzory.  

Evropský den jazyků se od roku 
2001 slaví každoročně 26. září. 
Školy v celé Evropě při této 
příležitosti pořádají různé 
aktivity a akce. Hlavním cílem 
dne je propagovat právě 
jazykové vzdělávání v Evropě.   

I my jsme se k letošním oslavám opět připojili. Žáci 8. ročníku ve výuce zpracovávají první projekty 
a lehce se se složitější angličtinou a nově i němčinou, francouzštinou či ruštinou oťukávají. Děti z 
9. tříd se tentokrát zaměřily nejen ve výtvarné výchově na významné kulturní památky a symboly 
některých zemí, zopakovaly si hravě slovní zásobu, a co je hlavní, úzce napříč třídami 
spolupracovaly.   

Vyučující cizích jazyků a výtvarné výchovy 2. stupně 

School trip to England 
 
On 17th of September 2023 we started our trip to 
England. There were 84 students so we needed two 
buses. 42 students, 4 teachers, 2 bus drivers and 
one tour guide were in each of them. We travelled to 
England for 17 hours and we had 4 toilet stops. On 
18th of September we arrived to Greenwich and 
walked to Buckingham palace (which we toured 
inside), Big Ben and the London Eye (we enjoyed its 
"flight"). At the end of the day, we met our English 
family, where we stayed overnight. The second day 
we visited Windsor castle where the royal family 
resides. The next destination was Mercedes-Benz 
World where we were allowed to discover Mercedes cars or try their simulator. The third day we 
visited the Canterbury cathedral and Leeds Castle. At Leeds castle there was a giant maze that 
was hard to find the exit from. The last day of our trip we went to visit St. Paul´s cathedral, the 
Tower of London and Tower Bridge. Our bus drive back to Czechia started around 6:00 pm. We 
arrived at meeting point in Benešov on Friday at 1:00 pm. 
 
 
By J. Šindelář, 9. E 



13 
 

England 
 
So, it all started with our ride from Benešov to 
London. We drove through the Channel Tunnel to get 
from France to UK. On our first day we switched the 
plan with last day, so we started with 
visiting London, where we went to Buckingham 
Palace and London Eye. At the end of the day we 
always came back to our families. The next day we 
were in better mood because we had much better 
sleep. On Tuesday we were ready to set off 
to Winsdor, where we could see a nice looking castle 
with changing guards. Later that day we went 
to Mercedes Benz World. On Wednesday we were in 
Cantebury, where we could see the beautiful 
cathedral. In the afternoon we went to Leeds Castle, 
where are a difficult maze and pretty gardens. Some 
of us even went to play minigolf which was better 
than we expected. We started our Thursday morning 
with a bus ride as always and again went to London. 
We saw the tallest building of London. which is 
named Shard. We also saw the St. Paul's cathedral. 
After lunch we took a walk to the Tower of London 
where the royal jewels are, and shortly after that went to the well known Tower bridge. After all of 
this we went back home with our teachers, respectful drivers, amazing guide Radka and most 
importantly our friends. 
 
By P. Janata, 9. D 
 
Our english projects          
           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K. Marešová, 8. E                                                                                                           J. Urbanová, 8. A 



14 
 

DUKLA MÁ TALENT X. 

Stejně jako již každý rok i letos jsme se mohli přesvědčit o tom, že Základní školu Benešov, 
Dukelská 1818 navštěvuje mnoho nadaných dětí. Jubilejní desátý ročník talentové soutěže se 
konal ve středu 22. listopadu 2023 v prostorách tělocvičny školy. 

„Ročník od ročníku úroveň výkonů žáků stoupá, a tak vybrat toho nejlepšího představuje velmi 
těžká rozhodnutí," zmínila paní učitelka Eva Pojerová. Opravdu, čtyřčlenná porota složená ze tří 
učitelů a čestného hosta, pana Davida Veselého, zakladatele soutěže, to neměla vůbec lehké. 
Ten byl celým průběhem akce velmi překvapen. „Začínali jsme s magnetofonem v malé 
společenské místnosti. Teď jsem na akci konané ve velkolepých prostorách tělocvičny 
disponující prostorným hledištěm, odkud početné obecenstvo sleduje a podporuje všechny 
vystupující. Zvuk mají na starosti profesionálové, průběhem akce provází 2 moderátorky (žákyně 
sedmé třídy Kateřina Čeperová spolu s pořadatelkou soutěže Marcelou Vlkannova - pozn. 
redakce) a celá ta událost je prostě úplně jinde," prohlásil dnes již student vysoké školy. 

Soutěžilo se ve dvou kategoriích, v 1. děti 1. až 4. ročníku, ve 2. pak 5. až 9. ročník. V 1. kategorii 
zvítězil a putovní pohár si odnesl Maxmilián Kloub, žák 4. třídy, který porotu oslovil hrou na kytaru 
doprovázenou úžasným zpěvem, ale navíc také skromností a pokorou, se kterou před diváky 
předstoupil. Na 2. místě se díky svému krásně čistému zpěvu umístila Olga Přemyslovská a 3. 
příčku obsadila další zpěvačka Tereza Mikešová, obě žákyně 2. třídy. V kategorii 2. zabodoval pátý 
ročník, pro putovní pohár představující 1. místo si přišlo dívčí hudební trio ve složení Lenka 
Čeperová, Anežka Měchurová a Kristina Zemanová, které porotu okouzlilo bezchybným zpěvem 
doprovázeným velmi dobře rytmicky na bubínek, jako druhá se umístila naše nová žákyně z 
Ukrajiny, Viktoriia Gubar, velmi nadaná gymnastka, a na třetím místě skončil a největší potlesk 
mohl slyšet žák osmé třídy Adam Srstka, který si svým tancem diváky získal tak, že od nich získal 
cenu publika, a tudíž si odnášel ocenění dvě. Porota se pak rozhodla vyznamenat také Libuši 
Jindřichovou, letos již vycházející žačku, u které sledovala veliký pokrok ve zpěvu doprovázeném 
hrou na kytaru. 

„Bylo to krásné odpoledne, přišli jsme si to sem všichni užít, a tak se také stalo," shrnula za 
všechny soutěžící Andrea Procházková z deváté třídy. Opravdu, pořadatelka soutěže, vedoucí 
školního časopisu Labyrint, paní učitelka Marcela Vlkannova, může být na svou práci věnovanou 
uspořádání celé soutěže náležitě pyšná. Ostatně paní ředitelka školy PaedDr. Hana Procházková 
spolu se zástupkyní z Odboru školství, kultury a sportu Města Benešov, paní Ing. Janou Balíkovou, 
které vítěze, ale i všechny zúčastněné odměnily, si dle svých slov akci velmi užily. 

Mgr. L. Bednářová a redakce Labyrintu 

            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
     



15 
 

Dukla má talent...aneb jak to bylo na začátku  

 
Je až neuvěřitelné, jak ten čas letí. 1. dubna roku 2014 se konalo první kolo 1. ročníku soutěže 
Dukla má talent. Ty jedničky mi tam přijdou velmi příhodné a popravdě jsem ani nečekal, že se po 
9 letech setkáme opět u jubilejního 10. ročníku našeho „talentu“.  
Teď možná trochu ohlédnutí – do prvního ročníku se přihlásilo rekordních 60 soutěžících. 
Historicky první kolo se konalo ve společenské místnosti školy a bylo opravdu dlouhé. Historicky 
prvními vítězkami se staly Kamila Vilímková a Zuzana Krejčová, dnes již obě studentky středních 
škol. V prvním ročníku zasedly paní učitelky Hana Pechačová, Světlana Mixánová, Iva 
Heřmánková (dnes Chobotská), dále členka školního časopisu Klára Malátová a já, David Veselý. 
Sám jsem čekal, že tato soutěž bude jenom jednoletá, že uvidíme zajímavé talenty … a tím to 
všechno skončí, ovšem nestalo se tak. Soutěžící chtěli stále soutěžit a já jsem velmi rád, že jsme 
o rok později mohli vyhlásit 2. ročník, kterého se zúčastnilo 48 soutěžících. Ve druhém ročníku se 
k nám do poroty přidala i paní učitelka Eva Pojerová. 
Někteří z porotců si určitě pamatují, že soutěž měla nejprve 3 kola – casting, semifinále a 
následně finále. Postupně se ta kola redukovala a možná je to dobře, že soutěžící nemusí čekat 
dlouhé týdny na vítězství.  
I letos jsem se těšil na všechna vystoupení velmi nadaných žáků a mám neskutečnou radost, že 
žáci nesedí jenom u mobilních telefonů nebo u notebooků a počítačů a aktivně se zapojují do této 
soutěže, ukazují nám své talenty a hlavně se nebojí, protože sám vím, že vystoupit před publikem 
může být někdy opravdu těžké.  
Jsem šťastný, že jsem letos mohl zasednout vedle dvou učitelek, které jsou s námi od 1., potažmo 
2. ročníku soutěže a jsem velmi rád, že i učitelé se zapojí do této soutěže a pomáhají rozvíjet 
talenty jednotlivých žáků.  
Děkuji také za podporu paní ředitelce Haně Procházkové, že mi před těmi 10 lety dala zelenou a 
tato soutěž vůbec mohla vzniknout. Děkuji také bývalé vedoucí školního časopisu Kamile 
Stolařové, že mi se soutěží v prvních ročnících pomáhala a samozřejmě největší dík patří Marcele 
Vlkannova, která se o soutěž a o školní časopis stará nyní.  
 
Děkuji!  
         
Bc. D. Veselý 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

NOVÉ PŘEDMĚTY NA ŠKOLE 

Mediální výchova naučí šesťáky nenaletět 

Média, dezinformace, fake news, hoax, clickbait…Každý z nás tyto pojmy už někdy slyšel. Co 
znamenají a jak s nimi pracovat se naši šesťáci učí v novém povinně volitelném předmětu 
Mediální výchova. Cílem mediální výchovy je, aby se děti naučily v médiích samostatně 
vyhledávat potřebné informace, dokázaly posoudit důvěryhodnost mediálních sdělení, rozlišovat 
ta, která jsou založena na faktech, od těch manipulativních a lživých. Dalším tématem předmětu 
je například seznámit se s prací píáristy, tiskového mluvčího či novináře. Poslední zmíněnou 
profesi si žáci tohoto předmětu vyzkoušeli na vlastní kůži. Vyzpovídali pro Labyrint zástupce z řad 
zaměstnanců Dukly, o kterých se málo ví, ale přitom jsou pro chod školy nepostradatelní. 
Posuďte sami, jak se jim rozhovory, ve kterých zjišťovali i oblíbená média dotazovaných, povedly! 

Pan školník Zdeněk Podhorník za rok opraví všechny židličky             
1. Jak Vás napadlo, že budete školníkem?               
To mě napadlo, už když mi bylo 40, že by bylo dobré na starý kolena dělat školníka.           
2. Kolik toho opravíte za rok?                
Za rok? Strašně moc! Všechny vaše židličky, co rozbijete, lavice, kliky od dveří a oken, baterie na 
záchodech a další.                                                                                                                                                 
3. Máte děti? Taky jste po nich musel tolik věcí opravovat?     
Mám. A opravovat jsem nemusel, byly slušně vychované. 😊                                                                   
4. Jak trávíte volný čas?             
Prací na zahradě, nejčastěji sekáním trávy.                                
5. Kterému fotbalovému klubu fandíte?           
Slavii Praha.                    
6. Jaká jsou Vaše oblíbená jídla? A co Vám chutná nejvíce u nás v jídelně?                                 
Dukátové buchtičky. I ve školní jídelně mi nejvíc chutná, když uvaří sladká jídla.           
7. Z jakých médií čerpáte informace a zprávy – čtete třeba noviny nebo sledujete nějakou 
televizní stanici?           
Informace čerpám z internetu. Na televizi se dívám, ale ne na zprávy.   
                          
Autoři: J. Karmazín (6. E), M. Rejn (6. B), V. Rataj (6. B), D. Šrenk (6. E)  

Paní uklízečka Galina Borisová hodnotí jako nejčistotnější třídu 7. E                                                                      
1. Jaký je Váš nejhezčí zážitek z léta?                
Dovolená u moře, létáme za rodinou do Bulharska, kde mám rodiče. Pocházím z Bulharska. 
2. Co děláte ve volném čase? 
Chodím s kamarádkami na kafíčko nebo na procházky. 
3. Jak dlouho pracujete v naší škole? A jak se Vám tu líbí? 
Pracuju tady rok a půl a moc se mi nelíbí, že jsou děti nepořádné. Nejčistotnější ze tříd, které 
uklízím, je 7.E. 
4. Máte nějaké tipy, jak zvládnout vánoční úklid bez stresu? Pomáhají Vám s úklidem Vaše 
děti a jak? 
No, to nemám, stres asi bude vždycky. Děti mi pomáhají se vším – poskládají si oblečení, utřou 
prach nebo vyluxují. 
5. Víte, jaké youtubery a influencery sledují Vaše děti? 
Tohle dětem moc nedovoluju. 
6. Z jakých médií čerpáte zprávy a informace? 
Nejčastěji z tištěných novin. 

Autoři: V. Denis (6. E), N. Fajfr (6. B, ), J. Pešan (6. E), A. Sirotek (6. D)  
 



17 
 

 
 

Naše oblíbená paní sekretářka Petra Kaiserová má ráda všechny žáky 
1. Co děláte ve volném čase? 
Snažím se sportovat, takže pravidelně hraju s učiteli volejbal a chodím cvičit. 
2. Jaký je Váš nejoblíbenější žák na škole? 
Moc s nimi nepřijdu do styku. Spíš jsem s nimi, když potřebují zavolat rodičům nebo ošetřit po 
úrazech. Ale mí oblíbení žáci jsou všichni. 
3. Baví Vás Vaše práce? 
Moc mě baví a naplňuje mě, proto ji dělám. Nejvíc na této práci miluju, když je tu šrum a pořád se 
něco děje. 
4. Z jakých médií čerpáte informace a zprávy? 
Informace a zprávy čerpám převážně z internetových stránek Seznam.cz a Google.cz. Moc času 
na sledování televize nemám, ale když už se dívám, tak na ČT1, Primu a TV Nova. 
5. Znáte nějakého influencera, kterého sledují Vaše děti? 
To neznám, protože já je nesleduji. Děti možná ano, ale nebavíme se o tom. 
 
Autoři: C. Jílková (6. A), S. Kunak (6. D), A. Vršecký (6. D) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

„Ve škole je super prostředí i lidi,“ říká paní účetní Libuše Bartlová            
1. Jak jste se dostala k tomuto povolání?                    
Hledala jsem práci, a i přes své známé jsem sháněla tipy na volná pracovní místa, až se ke mně 
dostala tato nabídka. Dříve jsem ve školství nikdy nepracovala, takže to pro mě bylo zajímavé a 
nabídku jsem přijala. Jsem ráda, že tu poznávám nové věci.              
2. Máte toto povolání ráda?                   
Kdybych ho neměla ráda, tak ho nedělám. Papírování mě baví a ve škole je to navíc nová 
zkušenost.                    
3. Co děláte ve volném čase?            
Když je čas, tak cvičím. Ale momentálně má moje neteř malé miminko, tak většinu volného času 
věnuji jemu a pomáhám jí s hlídáním.                 
4. Jak se Vám líbí u nás na škole?                    
Ve školství jsem předtím nikdy nepracovala, takže mě to hodně baví. Ve škole se mi líbí, je tu 
super prostředí i lidi a poznávám i žáky.                               
5. Z jakých médií čerpáte informace a zprávy?             
Co se týče mého zaměstnání tak nejvíce z knih, jako je Zákoník práce a mzdové účetnictví. 
Samozřejmě sleduji dění u nás i ve světě, čerpám informace z internetu nebo koukám na zprávy 
v televizi.                    
6. Znáte nějaké youtubery, které sledovaly Vaše děti?            
No spíše neznám, protože syna už mám odrostlého. Určitě dřív nějakého youtubera sledoval, 
ale netuším jakého. 

Autoři: Z. Křivková, A. Kučera, J. Radochlib (6. B)  

PŘÍŠTĚ SE MŮŽETE TĚŠIT NA PŘEDSTAVENÍ PŘEDMĚTU DRAMATICKÁ VÝCHOVA A DALŠÍ 
ZAJÍMAVÉ ROZHOVORY ZE ŠKOLY (PAN VRÁTNÝ, PANÍ KUCHAŘKA, PRAKTIKANTKA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

OKÉNKO DO VYUČOVACÍCH HODIN – VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

SOUTĚŽE VE ŠKOLE 
 
Podzimní soutěž Labyrintu 
 
ZÁŘÍ: MŮJ NEJHEZČÍ PRÁZDNINOVÝ ZÁŽITEK (LITERÁRNÍ A VÝTVARNÁ SOUTĚŽ/PŘÍBĚH, 
OBRÁZEK, FOTOGRAFIE) 

Vítězka: E. Macková, 2. C 

ŘÍJEN: MŮJ DRAK, POPIŠ ČI NAKRESLI NEJZAJÍMAVĚJŠÍHO DRAKA (LITERÁRNÍ A VÝTVARNÁ 
SOUTĚŽ) 

Vítězka: K. Mikulášových, 3. A 

LISTOPAD: DUŠIČKY, HALLOWEEN (LITERÁRNÍ A VÝTVARNÁ SOUTĚŽ NA TÉMA „TOHLE UŽ 
NECHCI ZAŽÍT“) 

Vítězka 1. stupeň: E. Macková, 2. C 

Vítězka 2. stupeň: K. Marešová, 8. E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

Literární soutěž 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

ZÁBAVA 
 
Tajenky  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zimní horoskop 

Kozoroh – Pozor na náledí! 

Vodnář – Je nejvyšší čas na vánoční přípravy! 

Ryby – Pozor na kapří kosti! 

Beran – Letos vás překvapí nečekaný dárek… 

Býk –  Letos se neobejdete bez sáněk. 

Blíženci – Naučte se nějakou pěknou vánoční koledu. 

Rak – Jak na nový rok, tak po celý rok!  

Lev – V novém roce se naučte cizí jazyk, hodí se vám to. 

Panna – Kupte si los! Štěstí vám přeje. 

Váhy – Najdete si spoustu nových přátel. 

Štír –  Je čas péct vánoční cukroví! 

Střelec – Každý den se nezapomínejte usmívat! 

 

 

 

 



23 
 

Recepty 
 
Vánoční muffiny 
 
Suroviny 

125 g hladké celozrnné mouky 

125 g hladké mouky 

100 g cukru krupice 

1/2 prášku do pečiva 

1/2 lžičky jedlé sody 

špetka skořice 

špetka muškátového oříšku 

 

citronová kůra 

mandarinková šťáva z 2 mandarinek 

125 ml mléka 

75 ml oleje 

1 vejce 

100 g brusinek 

75 g rozinek 

 
Mouku si smícháme s práškem do pečiva, jedlou sodou, skořicí, muškátovým 
oříškem, citronovou kůrou. 
Do odměrky si vymačkáme šťávu z mandarinek a dolijeme do 200 ml 
mléka. Přidáme olej a vejce, promícháme a přidáme do suché směsi. 
Umícháme v žmolkové těsto, ne hladké. Přisypeme brusinky a 
rozinky a naplníme těstem formy na muffiny. 
Vložíme do předehřáté trouby na 200 stupňů na asi 20 minut. 
 
Dětský punč 
 

Množství: 2 litry 

500 g ovoce (může být čerstvé i mražené) 

1 limetka 

2 hrnky šípkového čaje 

500 ml brusinkového džusu 

500 ml jahodového džusu 

snítka čerstvého rozmarýnu a máty 

 

Větší kusy ovoce nakrájejte na malé kousky 

a dejte do hrnce. Přilijte čaj, oba džusy, 

šťávu z limetky, přidejte čerstvé bylinky a 

zahřívejte až k bodu varu. Chvíli povařte 

a odstavte z plotny. Před podáváním 

nezapomeňte vyjmout z nápoje bylinky. 

 

Dobrou chuť! 
 
      

https://magazin.recepty.cz/clanky/zabavne-ovoce-diky-hravemu-servirovani-si-na-nem-pochutna-uplne-kazdy-1674.html
https://www.mojezdravi.cz/prirodni-medicina/na-kazdou-nemoc-je-rostlina-velky-prehled-bylin-a-jejich-ucinku-1849.html


24 
 

Vtipy 
 
Pavlínka se ptá kamaráda Tondy: „Proč sis přál k vánocům dvě autodráhy?“ „Abych si měl 
s čím hrát, když je doma tatínek.“ 
 
Jak se říká vánočnímu elfovi, který je také výtečným plavcem? Elfín. 
 
Jeden kapr se zamyšleně zeptá druhého: „Ty, věříš v život po Vánocích?“ 
 
„Koupím ti, mami, k Vánocům nějakou hezkou čajovou konvici.” 
„Ale já už jednu mám, Pepíčku.” 
„Už ne.” 

Co padá, ale nikdy se nezraní? Sníh. 

Jak se správně říká starému sněhulákovi? Louže. 

„Letos jsem celé Vánoce prožil v bílém,” chlubí se kamarád druhému. 
„To jsi byl na horách?” 
„Ne, ale v sádře!” 
 
Povídá Pavel kamarádovi: „Já se tak těším na Vánoce.“ „To dostaneš tolik dárků?“ „To ani ne, 
ale nebudu se muset koupat, protože ve vaně bude kapr.“ 
 
 
Zdroj vtipů:  
 
 
 
 
 
 


